2024 年 "我爱祖国海疆" 全国青少年航海模型教育竞赛规程

一、主办单位

国家体育总局航空无线电运动管理中心中国航海模型运动协会

二、承办单位

待定

三、协办单位

待定

四、媒体支持单位

待定

五、竞赛项目

(一) 普及仿真制作赛 (C-PF 类)

C1-PF:

- 1、木质帆船(渡江战役英雄船)模型仿真制作赛 C6-PF:
- 2、"英雄快艇"号鱼雷艇模型制作赛
- 3、"功勋"号导弹艇模型制作赛
- 4、"戚继光"号训练舰模型制作赛

- 5、中国科考船模型制作赛
- 6、中国"海警、海巡"船模型制作赛
- 7、中国导弹驱逐舰模型制作赛
- 8、中国航空母舰模型制作赛
- 9、中国导弹护卫舰模型制作赛
- 10、"沂蒙山"号两栖登陆舰制作赛
- 11、中国海洋救助船模型制作赛

C7-PF:

12、纸质帆船(渡江战役英雄船)模型制作赛 (二)普及仿真自航赛(C6-PH类)

C6-PH-Z:

- 13、南湖"红船"1:40 电动模型直线航行赛
- 14、"戚继光"号训练舰模型直线航行赛
- 15、中国导弹驱逐舰模型直线航行赛
- 16、中国"海警、海巡"船模型直线航行赛
- 17、"沂蒙山"号两栖登陆舰直线航行赛
- 18、中国航空母舰模型直线航行赛
- 19、"英雄快艇"号鱼雷艇模型直线航行赛
- 20、中国海洋救助船模型直线航行赛

C6-PH-R

21、"中华鲟"鱼雷电动模型绕门标航行赛 C6-PH-D

- 22、中国科考船模型定点航行赛 C6-PH-T
- 23、中国导弹护卫舰模型接力赛(团体)
 - (三)普及动力追逐赛(ECO-PZ类)
- 24、新"自由"号遥控游艇模型追逐赛(单体艇)
- 25、"极光"号遥控双体快艇模型追逐赛(多体艇)
- 26、"功勋"号遥控导弹艇模型追逐赛
 - (四)普及动力花样绕标赛 (F4-PH 类)
- 27、中国"海警、海巡"、"科考船"、"海洋救助船"、"红船1:40"绕标赛
- 28、"沂蒙山"号、"英雄快艇"号、中国导弹驱逐舰绕标赛
 - (五) 遥控帆船赛 (F5-SP 类)
 - 29、"白马湖"号280遥控帆船绕标赛
 - 30、"白马湖"号400遥控帆船绕标赛
 - 31、PS550 级遥控帆船绕标赛
 - 32、ST950 级遥控帆船绕标赛
 - (六)水上足球赛(F6-PZ类)
 - 33、三对三水上足球赛(团体)
 - 34、MINI 三对三水上足球赛(团体)
 - (七)创新项目(F6-PRX类)
 - 35、F6-PRX-1:环保收集船模型创意赛(团体)

- 36、F6-PRX-2:智能控制船模型创意挑战赛
- 37、F6-PRX-3: 灭火救援船模型任务赛(团体)
- 38、F6-PRX-4: "极地号"智能救援任务赛 (八)提高项目(M类)
- 39、MINI-ECO-Q: 迷你级电动三角绕标追逐
- 40、MINI-MONO-Q: 迷你级电动方程式追逐
- 41、F4-A: 中国舰船机械动力仿真航行赛
- 42、F4-A: 中国舰船机械动力仿真航行赛(团体)

注:三对三水上足球赛项目对应中华人民共和国第十五届运动会(以下简称全运会)海陆模型足球团体赛项目(航海模型);PS550级遥控帆船绕标赛项目对应全运会PS550项目;ST950级遥控帆船绕标赛项目对应全运会ST950项目;F4-A:中国舰船机械动力仿真航行赛项目对应全运会F4A项目。

六、组织及竞赛办法

(一) 2024年"我爱祖国海疆"全国青少年航海模型教育竞赛组织委员会(简称:组委会),下设"我爱祖国海疆"活动办公室,负责日常工作和全国总决赛工作。

(二) 竞赛分组

1. 个人项目设小学男子组、小学女子组、中学男子组、中学女子组; 团体项目设小学组、中学组, 其中中学组为最

高水平组别。

- 2. 参赛选手须为在校学生(含应届毕业生),组别按学年度划分。
 - 3. 展示互动项目不分组。详细规定见竞赛规则。
 - (三)选拔赛和全国总决赛
 - 1. 选拔赛
- (1)组织单位:由中国航海模型运动协会审核批准的地区选拔组织单位。
 - (2) 时间: 2024年3-7月。
- (3) 名称: 2024年"我爱祖国海疆"全国青少年航海模型教育竞赛(XX地区)选拔赛。
 - (4) 赛事规则:参照全国总决赛规则执行。
- (5) 严格按照《"我爱祖国海疆"全国青少年航海模型教育竞赛管理办法》、《全国航海模型竞赛规则》执行。
- (6) 本规程发布之日后的各地区选拔赛组织单位方可开展选拔赛活动。
- (7)赛事结束后十五天内,由地区基层组织单位将本地参与学校、学生数量、组织活动次数等开展活动的相关资料上报组委会办公室,作为全国总决赛名额分配的参照依据。
 - 2. 全国总决赛
- 2024年"我爱祖国海疆"全国青少年航海模型教育竞赛总决赛具体时间、地点等见"补充通知"。全国总决赛执行

《2024年"我爱祖国海疆"全国青少年航海模型教育竞赛规则》。

(四) 竞赛器材

竞赛用模型、电池等器材必须符合《2024年"我爱祖国海疆"全国青少年航海模型教育竞赛总决赛竞赛规则》的技术标准,通过国家相关认证,确保安全性和可靠性。经过评审后符合要求的竞赛器材均可参加相应项目的比赛。

(五)全国总决赛报名

- 1. 由中国航海模型运动协会批准授权的 2024 年"我爱祖国海疆"全国青少年航海模型教育竞赛地区选拔赛组织单位,负责组成各地参赛代表队参加全国总决赛,并在报名表上加盖公章。(不得为跨基层组织单位管辖区域之外的人员报名)。
- 2. 全国总决赛报名具体时间见补充通知,逾期报名不予 受理。全国总决赛报名表按大赛统一格式打印填报,并加盖 公章,扫描后发到组委会、承办单位邮箱。邮箱地址详见"补 充通知"。
- 3. 全国总决赛运动员的名额分配将根据中国航海模型运动协会批准授权的地区选拔赛组织单位以下几项工作绩效确定:培训航海模型辅导员人数、开展航海模型普及和活动学校数、组织本地区选拔赛人数、参与航海模型活动的学生人数,响应中国航海模型运动协会相关文件要求的执行力及参与度等。

七、名次录取及奖励

- (一) 竞赛组别中地区选拔赛组织单位不足3个、团体项目参赛队伍不足3支、个人项目不足8人时,按竞赛项目和男女组别或跨组别合并参赛;合并后仍不足则列为展示项目。
- (二)根据竞赛成绩,按各项目中各组别参赛人数(团体项目按参赛组数)的20%颁发一等奖证书、25%颁发二等奖证书、30%颁发三等奖证书,其余颁发优胜奖证书;各项目各组别前三名颁发奖牌。
- (三)组委会办公室根据各地竞赛活动组织情况,评选 优秀地区基层组织单位奖和优秀基层辅导员奖。评选全国总 决赛优秀组织单位奖和优秀辅导员奖。
- (四)各地选拔赛的奖励办法可根据本地的实际情况做适当调整。

八、仲裁和裁判

全国总决赛仲裁委员会、裁判委员会人员由主办单位按有关规定选派。

九、其他

- (一) 竞赛规程、规则解释权属中国航海模型运动协会
- (二) 联系方式

单位: 2024年"我爱祖国海疆"全国青少年航海模型教育竞赛组委会办公室

地址: 北京市东城区天坛东里中区甲14号

邮编: 100061

电话: 010-67051973

邮箱: jiaoyujingsai@sina.com

联系人: 蒋老师

(三)未尽事宜另行通知,相关信息请登录国家体育总局航管中心网站(http://www.sport.gov.cn/hgzx/)查询。